
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 1083/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày  05 tháng 6 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt phƣơng án đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ  

lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết 

của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

   
             

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ 

trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 2236/QĐ-UBND ngày 01/11/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Vĩnh Long ban hành kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành 

chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025 trên 

địa bàn tỉnh Vĩnh Long; 

Căn cứ Quyết định số 619/QĐ-UBND ngày 09/4/2025 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long công bố thủ tục hành chính nội bộ lĩnh vực Nông 

nghiệp thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Môi trường 

tỉnh Vĩnh Long; 

Căn cứ Quyết định số 883/QĐ-UBND ngày 12/5/2025 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long công bố thủ tục hành chính nội bộ được sửa đổi, 

bổ sung trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền 

giải quyết của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt phương án đơn giản hóa 15 (Mười lăm) thủ tục hành 

chính nội bộ lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền 

giải quyết của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long (Phụ lục chi tiết 

kèm theo). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường dự thảo văn bản thực thi phương 

án đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ tại Phụ lục kèm theo Quyết định này, 

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành.  

2. Giao Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc thực 

hiện Quyết định này. 



2 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nông 

nghiệp và Môi trường; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách thi hành Quyết định này.  

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC); 

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- CT, các PCT. UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh; 

- TTPVHCC; Phòng KT-NV; 

- Lưu: VT, 06.PVHCC. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Phụ lục 

PHƢƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

 NỘI BỘ LĨNH VỰC NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 
(Kèm theo Quyết định số  1083/QĐ-UBND ngày 05/6/2025 

 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long) 

 

1. Thủ tục Quyết định công nhận kết quả đánh giá, cấp Giấy chứng 

nhận sản phẩm đạt 4 sao 

a) Nội dung đơn giản hóa 

- Cách thức thực hiện: bổ sung hình thức nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu chính 

công ích và trực tuyến qua Hệ thống quản lý Quản lý văn bản và điều hành tỉnh 

Vĩnh Long. 

- Số lượng hồ sơ: quy định cụ thể 01 bộ. 

- Thời gian giải quyết: quy định cụ thể thời gian giải quyết thủ tục hành 

chính. 

Lý do:  

- Việc nộp hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính công ích thuận lợi cho đối 

tượng nộp hồ sơ và phù hợp theo quy định tại Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg 

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Việc nộp hồ sơ trực tuyến qua Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành 

tỉnh Vĩnh Long giúp đơn giản hóa cách thức thực hiện và phù hợp với quy định 

hiện hành; Thuận lợi cho đối tượng thực hiện và đáp ứng mục tiêu, yêu cầu quản 

lý của cơ quan quản lý; Giúp tận dụng được nền tảng sẵn có để kiểm soát. 

- Việc quy định nộp 01 bộ hồ sơ nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm chi 

phí cho đối tượng nộp hồ sơ. 

- Cần quy định cụ thể thời gian giải quyết để thống nhất trong thực hiện 

thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi 

Bổ sung quy định về việc nộp hồ sơ, số lượng hồ sơ, thời gian giải quyết  

tại Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm. 

Bổ sung cách thức thực hiện, số lượng hồ sơ tại Quyết định số 883/QĐ-

UBND ngày 12/5/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long công bố 

thủ tục hành chính nội bộ được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên 

địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

 



4 

c) Lợi ích của phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 145.600.000 

đồng/năm. 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 142.800.000 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 2.800.000 đồng/năm. 

Tỷ lệ tiết kiệm: 1,92%. 

2. Thủ tục Đề nghị đánh giá, phân hạng, công nhận sản phẩm OCOP 

cấp quốc gia 

a) Nội dung đơn giản hóa 

- Cách thức thực hiện: bổ sung hình thức nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu chính 

công ích và trực tuyến qua Hệ thống quản lý Quản lý văn bản và điều hành tỉnh 

Vĩnh Long. 

- Số lượng hồ sơ: quy định cụ thể 01 bộ. 

- Thời gian giải quyết: quy định cụ thể thời gian giải quyết thủ tục hành 

chính. 

Lý do:   

- Việc nộp hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính công ích thuận lợi cho đối 

tượng nộp hồ sơ và phù hợp theo quy định tại Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg 

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Việc nộp hồ sơ trực tuyến trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành 

tỉnh Vĩnh Long giúp đơn giản hóa cách thức thực hiện và phù hợp với quy định 

hiện hành; Thuận lợi cho đối tượng thực hiện và đáp ứng mục tiêu, yêu cầu quản 

lý của cơ quan quản lý; Giúp tận dụng được nền tảng sẵn có để kiểm soát. 

- Việc quy định nộp 01 bộ hồ sơ nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm chi 

phí cho đối tượng nộp hồ sơ. 

- Cần quy định cụ thể thời gian giải quyết để thống nhất trong thực hiện 

thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi 

Bổ sung quy định về việc nộp hồ sơ, số lượng hồ sơ, thời gian giải quyết  

tại Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm. 

Bổ sung cách thức thực hiện, số lượng hồ sơ tại Quyết định số 883/QĐ-

UBND ngày 12/5/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long công bố 

thủ tục hành chính nội bộ được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên 



5 

địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

c) Lợi ích của phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 25.720.000 

đồng/năm. 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 2.880.000 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 22.840.000 đồng/năm. 

Tỷ lệ tiết kiệm: 88,8%. 

3. Thủ tục Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất 

trồng lúa trên phạm vi toàn tỉnh 

a) Nội dung đơn giản hóa 

- Cách thức thực hiện: bổ sung hình thức nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu chính 

công ích và trực tuyến qua Hệ thống quản lý Quản lý văn bản và điều hành tỉnh 

Vĩnh Long. 

- Thành phần hồ sơ: quy định cụ thể. 

- Số lượng hồ sơ: quy định cụ thể 01 bộ. 

Lý do:  

- Việc nộp hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính công ích thuận lợi cho đối 

tượng nộp hồ sơ và phù hợp theo quy định tại Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg 

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Việc nộp hồ sơ trực tuyến trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành 

tỉnh Vĩnh Long giúp đơn giản hóa cách thức thực hiện và phù hợp với quy định 

hiện hành; Thuận lợi cho đối tượng thực hiện và đáp ứng mục tiêu, yêu cầu quản 

lý của cơ quan quản lý; Giúp tận dụng được nền tảng sẵn có để kiểm soát. 

- Cần quy định cụ thể thành phần hồ sơ để thống nhất trong thực hiện, 

đảm bảo thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, 

cá nhân. 

- Việc quy định nộp 01 bộ hồ sơ nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm chi 

phí cho đối tượng nộp hồ sơ. 

b) Kiến nghị thực thi 

Bổ sung quy định về việc nộp hồ sơ, thành phần, số lượng hồ sơ tại Nghị 

định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ về quy định chi tiết về 

đất trồng lúa. 

Bổ sung cách thức thực hiện, số lượng hồ sơ tại Quyết định số 883/QĐ-

UBND ngày 12/5/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long công bố 

thủ tục hành chính nội bộ được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên 



6 

địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

c) Lợi ích của phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 2.040.000 

đồng/năm.  

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 1.940.000 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 100.000 đồng/năm. 

Tỷ lệ tiết kiệm: 4,9%. 

4. Thủ tục Ban hành Danh mục loài cây trồng thuộc các loại cây lâu 

năm đƣợc chứng nhận quyền sở hữu trên địa bàn tỉnh 

a) Nội dung đơn giản hóa 

- Cách thức thực hiện: bổ sung hình thức nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu chính 

công ích và trực tuyến qua Hệ thống quản lý Quản lý văn bản và điều hành tỉnh 

Vĩnh Long. 

- Thành phần hồ sơ: quy định cụ thể. 

- Số lượng hồ sơ: quy định cụ thể 01 bộ. 

- Thời gian giải quyết: quy định cụ thể thời gian giải quyết thủ tục hành 

chính. 

Lý do:  

- Việc nộp hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính công ích thuận lợi cho đối 

tượng nộp hồ sơ và phù hợp theo quy định tại Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg 

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Việc nộp hồ sơ trực tuyến trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành 

tỉnh Vĩnh Long giúp đơn giản hóa cách thức thực hiện và phù hợp với quy định 

hiện hành; Thuận lợi cho đối tượng thực hiện và đáp ứng mục tiêu, yêu cầu quản 

lý của cơ quan quản lý; Giúp tận dụng được nền tảng sẵn có để kiểm soát. 

- Cần quy định cụ thể thành phần hồ sơ để thống nhất trong thực hiện, 

đảm bảo thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, 

cá nhân. 

- Việc quy định nộp 01 bộ hồ sơ nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm chi 

phí cho đối tượng nộp hồ sơ. 

- Cần quy định cụ thể thời gian giải quyết để thống nhất trong thực hiện 

thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi 

Bổ sung quy định về việc nộp hồ sơ, thành phần, số lượng hồ sơ, thời gian 

giải quyết tại Thông tư liên tịch số 22/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT ngày 



7 

30/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Tài Nguyên và 

Môi trường quy định loại cây lâu năm được chứng nhận quyền sở hữu. 

Bổ sung cách thức thực hiện, số lượng hồ sơ tại Quyết định số 883/QĐ-

UBND ngày 12/5/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long công bố 

thủ tục hành chính nội bộ được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên 

địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

c) Lợi ích của phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 1.360.000 

đồng/năm.  

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 1.300.000 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 60.000 đồng/năm. 

Tỷ lệ tiết kiệm: 4,41%. 

5. Thủ tục Phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật thủy 

sản 

a) Nội dung đơn giản hóa 

- Cách thức thực hiện: quy định cụ thể hình thức nộp hồ sơ (trực tiếp, qua 

dịch vụ bưu chính công ích và trực tuyến qua Hệ thống quản lý Quản lý văn bản 

và điều hành tỉnh Vĩnh Long). 

- Số lượng hồ sơ: quy định cụ thể 01 bộ. 

Lý do:  

- Việc nộp hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính công ích thuận lợi cho đối 

tượng nộp hồ sơ và phù hợp theo quy định tại Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg 

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Việc nộp hồ sơ trực tuyến trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành 

tỉnh Vĩnh Long giúp đơn giản hóa cách thức thực hiện và phù hợp với quy định 

hiện hành; Thuận lợi cho đối tượng thực hiện và đáp ứng mục tiêu, yêu cầu quản 

lý của cơ quan quản lý; Giúp tận dụng được nền tảng sẵn có để kiểm soát. 

- Việc quy định nộp 01 bộ hồ sơ nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm chi 

phí cho đối tượng nộp hồ sơ. 

b) Kiến nghị thực thi 

Bổ sung quy định về việc nộp hồ sơ, số lượng hồ sơ tại Thông tư số 

04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản; Quyết 

định số 619/QĐ-UBND ngày 09/4/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

Vĩnh Long công bố thủ tục hành chính nội bộ lĩnh vực Nông nghiệp thuộc phạm 



8 

vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Vĩnh Long. 

c) Lợi ích của phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 1.360.000 

đồng/năm. 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 1.300.000 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 60.000 đồng/năm. 

Tỷ lệ tiết kiệm 4,41%. 

6. Thủ tục Phê duyệt kế hoạch triển khai dự án phát triển ngành nghề 

nông thôn từ nguồn vốn ngân sách địa phƣơng 

a) Nội dung đơn giản hóa 

- Cách thức thực hiện: quy định cụ thể hình thức nộp hồ sơ (trực tiếp, qua 

dịch vụ bưu chính công ích và trực tuyến qua Hệ thống quản lý Quản lý văn bản 

và điều hành tỉnh Vĩnh Long). 

- Số lượng hồ sơ: quy định cụ thể 01 bộ. 

- Thời gian giải quyết: quy định cụ thể thời gian giải quyết thủ tục hành 

chính. 

Lý do:  

- Việc nộp hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính công ích thuận lợi cho đối 

tượng nộp hồ sơ và phù hợp theo quy định tại Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg 

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Việc nộp hồ sơ trực tuyến trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành 

tỉnh Vĩnh Long giúp đơn giản hóa cách thức thực hiện và phù hợp với quy định 

hiện hành; Thuận lợi cho đối tượng thực hiện và đáp ứng mục tiêu, yêu cầu quản 

lý của cơ quan quản lý; Giúp tận dụng được nền tảng sẵn có để kiểm soát. 

- Việc quy định nộp 01 bộ hồ sơ nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm chi 

phí cho đối tượng nộp hồ sơ. 

- Cần quy định cụ thể thời gian giải quyết để thống nhất trong thực hiện 

thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi 

Bổ sung quy định về việc nộp hồ sơ, số lượng hồ sơ, thời gian giải quyết 

tại Nghị định số 52/2018/NĐ-CP ngày 12/4/2018 của Chính phủ về phát triển 

ngành nghề nông thôn. 

Bổ sung cách thức thực hiện, số lượng hồ sơ tại Quyết định số 883/QĐ-

UBND ngày 12/5/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long công bố 

thủ tục hành chính nội bộ được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên 



9 

địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

c) Lợi ích của phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 2.720.000 

đồng/năm. 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 1.640.000 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 1.080.000 đồng/năm. 

Tỷ lệ tiết kiệm 39,71%. 

7. Thủ tục Công bố dịch bệnh động vật trên cạn xảy ra từ 02 huyện 

trở lên trong phạm vi tỉnh 

a) Nội dung đơn giản hóa 

- Cách thức thực hiện: bổ sung hình thức nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu chính 

công ích và trực tuyến qua Hệ thống quản lý Quản lý văn bản và điều hành tỉnh 

Vĩnh Long. 

- Thành phần hồ sơ: quy định cụ thể. 

- Số lượng hồ sơ: quy định cụ thể 01 bộ. 

- Thời gian giải quyết: quy định cụ thể thời gian giải quyết thủ tục hành 

chính. 

Lý do:  

- Việc nộp hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính công ích thuận lợi cho đối 

tượng nộp hồ sơ và phù hợp theo quy định tại Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg 

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Việc nộp hồ sơ trực tuyến trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành 

tỉnh Vĩnh Long giúp đơn giản hóa cách thức thực hiện và phù hợp với quy định 

hiện hành; Thuận lợi cho đối tượng thực hiện và đáp ứng mục tiêu, yêu cầu quản 

lý của cơ quan quản lý; Giúp tận dụng được nền tảng sẵn có để kiểm soát. 

- Cần quy định cụ thể thành phần hồ sơ để thống nhất trong thực hiện, 

đảm bảo thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, 

cá nhân. 

- Việc quy định nộp 01 bộ hồ sơ nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm chi 

phí cho đối tượng nộp hồ sơ. 

- Cần quy định cụ thể thời gian giải quyết để thống nhất trong thực hiện 

thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi 

Bổ sung quy định về việc nộp hồ sơ, thành phần, số lượng hồ sơ, thời gian 

giải quyết tại Luật Thú y ngày 19/6/2015; Thông tư liên tịch số 07/2016/TT-



10 

BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về quy 

định phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn. 

Bổ sung cách thức thực hiện, số lượng hồ sơ tại Quyết định số 883/QĐ-

UBND ngày 12/5/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long công bố 

thủ tục hành chính nội bộ được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên 

địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

c) Lợi ích của phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 720.000 

đồng/năm.  

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 660.000 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 60.000 đồng/năm. 

Tỷ lệ tiết kiệm 8,33%. 

8. Thủ tục Công bố hết dịch bệnh động vật trên cạn xảy ra từ 02 

huyện trở lên trong phạm vi tỉnh 

a) Nội dung đơn giản hóa 

- Cách thức thực hiện: bổ sung hình thức nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu chính 

công ích và trực tuyến qua Hệ thống quản lý Quản lý văn bản và điều hành tỉnh 

Vĩnh Long. 

- Số lượng hồ sơ: quy định cụ thể 01 bộ. 

- Thời gian giải quyết: quy định cụ thể thời gian giải quyết thủ tục hành 

chính. 

Lý do:  

- Việc nộp hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính công ích thuận lợi cho đối 

tượng nộp hồ sơ và phù hợp theo quy định tại Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg 

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Việc nộp hồ sơ trực tuyến trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành 

tỉnh Vĩnh Long giúp đơn giản hóa cách thức thực hiện và phù hợp với quy định 

hiện hành; Thuận lợi cho đối tượng thực hiện và đáp ứng mục tiêu, yêu cầu quản 

lý của cơ quan quản lý; Giúp tận dụng được nền tảng sẵn có để kiểm soát. 

- Việc quy định nộp 01 bộ hồ sơ nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm chi 

phí cho đối tượng nộp hồ sơ. 

- Cần quy định cụ thể thời gian giải quyết để thống nhất trong thực hiện 

thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi 

Bổ sung quy định về việc nộp hồ sơ, số lượng hồ sơ, thời gian giải quyết 



11 

tại Thông tư liên tịch số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về quy định phòng, chống dịch bệnh động vật 

trên cạn. 

Bổ sung cách thức thực hiện, số lượng hồ sơ tại Quyết định số 883/QĐ-

UBND ngày 12/5/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long công bố 

thủ tục hành chính nội bộ được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên 

địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

c) Lợi ích của phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 720.000 

đồng/năm.  

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 660.000 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 60.000 đồng/năm. 

Tỷ lệ tiết kiệm 8,33%. 

9. Thủ tục Công bố dịch hại thực vật thuộc thẩm quyền của Ủy ban 

nhân dân tỉnh 

a) Nội dung đơn giản hóa 

- Cách thức thực hiện: bổ sung hình thức nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu chính 

công ích và trực tuyến qua Hệ thống quản lý Quản lý văn bản và điều hành tỉnh 

Vĩnh Long. 

- Thời gian giải quyết: quy định cụ thể thời gian giải quyết thủ tục hành 

chính. 

Lý do:  

- Việc nộp hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính công ích thuận lợi cho đối 

tượng nộp hồ sơ và phù hợp theo quy định tại Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg 

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Việc nộp hồ sơ trực tuyến trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành 

tỉnh Vĩnh Long giúp đơn giản hóa cách thức thực hiện và phù hợp với quy định 

hiện hành; Thuận lợi cho đối tượng thực hiện và đáp ứng mục tiêu, yêu cầu quản 

lý của cơ quan quản lý; Giúp tận dụng được nền tảng sẵn có để kiểm soát. 

- Cần quy định cụ thể thời gian giải quyết để thống nhất trong thực hiện 

thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi 

Bổ sung quy định về việc nộp hồ sơ, thời gian giải quyết tại Nghị định số 

116/2014/NĐ-CP ngày 04/12/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật bảo vệ và kiểm dịch thực vật. 



12 

Bổ sung cách thức thực hiện tại Quyết định số 883/QĐ-UBND ngày 

12/5/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long công bố thủ tục hành 

chính nội bộ được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên địa bàn 

tỉnh Vĩnh Long. 

c) Lợi ích của phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 1.360.000 

đồng/năm.  

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 980.000 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 380.000 đồng/năm. 

Tỷ lệ tiết kiệm 27,94%. 

10. Thủ tục Công bố hết dịch hại thực vật thuộc thẩm quyền của Ủy 

ban nhân dân tỉnh 

a) Nội dung đơn giản hóa 

- Cách thức thực hiện: bổ sung hình thức nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu chính 

công ích và trực tuyến qua Hệ thống quản lý Quản lý văn bản và điều hành tỉnh 

Vĩnh Long. 

- Thời gian giải quyết: quy định cụ thể thời gian giải quyết thủ tục hành 

chính. 

Lý do:  

- Việc nộp hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính công ích thuận lợi cho đối 

tượng nộp hồ sơ và phù hợp theo quy định tại Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg 

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Việc nộp hồ sơ trực tuyến trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành 

tỉnh Vĩnh Long giúp đơn giản hóa cách thức thực hiện và phù hợp với quy định 

hiện hành; Thuận lợi cho đối tượng thực hiện và đáp ứng mục tiêu, yêu cầu quản 

lý của cơ quan quản lý; Giúp tận dụng được nền tảng sẵn có để kiểm soát. 

- Cần quy định cụ thể thời gian giải quyết để thống nhất trong thực hiện 

thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi 

Bổ sung quy định về việc nộp hồ sơ, thời gian giải quyết tại Nghị định số 

116/2014/NĐ-CP ngày 04/12/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật bảo vệ và kiểm dịch thực vật. 

Bổ sung cách thức thực hiện tại Quyết định số 883/QĐ-UBND ngày 

12/5/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long công bố thủ tục hành 

chính nội bộ được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển 



13 

nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên địa bàn 

tỉnh Vĩnh Long. 

c) Lợi ích của phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 1.360.000 

đồng/năm.  

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 980.000 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 380.000 đồng/năm. 

Tỷ lệ tiết kiệm 27,94%. 

11. Thủ tục Lập kế hoạch, đề án phát triển vùng sản xuất hàng hóa 

tập trung 

a) Nội dung đơn giản hóa 

- Cách thức thực hiện: bổ sung hình thức nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu chính 

công ích và trực tuyến qua Hệ thống quản lý Quản lý văn bản và điều hành tỉnh 

Vĩnh Long. 

- Thành phần hồ sơ: quy định cụ thể. 

- Số lượng hồ sơ: quy định cụ thể 01 bộ. 

- Thời gian giải quyết: quy định cụ thể thời gian giải quyết thủ tục hành 

chính. 

Lý do:  

- Việc nộp hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính công ích thuận lợi cho đối 

tượng nộp hồ sơ và phù hợp theo quy định tại Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg 

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Việc nộp hồ sơ trực tuyến trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành 

tỉnh Vĩnh Long giúp đơn giản hóa cách thức thực hiện và phù hợp với quy định 

hiện hành; Thuận lợi cho đối tượng thực hiện và đáp ứng mục tiêu, yêu cầu quản 

lý của cơ quan quản lý; Giúp tận dụng được nền tảng sẵn có để kiểm soát. 

- Cần quy định cụ thể thành phần hồ sơ để thống nhất trong thực hiện, 

đảm bảo thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, 

cá nhân. 

- Việc quy định nộp 01 bộ hồ sơ nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm chi 

phí cho đối tượng nộp hồ sơ. 

- Cần quy định cụ thể thời gian giải quyết để thống nhất trong thực hiện 

thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi 

Bổ sung quy định về việc nộp hồ sơ, thành phần, số lượng hồ sơ, thời gian 



14 

giải quyết tại Luật Trồng trọt ngày 19/11/2018. 

Bổ sung cách thức thực hiện, số lượng hồ sơ tại Quyết định số 883/QĐ-

UBND ngày 12/5/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long công bố 

thủ tục hành chính nội bộ được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên 

địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

c) Lợi ích của phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 3.280.000 

đồng/năm.  

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 3.220.000 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 60.000 đồng/năm. 

Tỷ lệ tiết kiệm 1,83%. 

12. Thủ tục Quyết định việc hỗ trợ kinh phí, vật tƣ và nguồn lực 

phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn vƣợt quá khả năng của cấp 

huyện 

a) Nội dung đơn giản hóa 

- Cách thức thực hiện: quy định hình thức nộp hồ sơ trực tiếp, qua dịch vụ 

bưu chính công ích và trực tuyến qua Hệ thống quản lý Quản lý văn bản và điều 

hành tỉnh Vĩnh Long. 

- Thành phần hồ sơ: quy định cụ thể. 

- Số lượng hồ sơ: quy định cụ thể 01 bộ. 

- Thời gian giải quyết: quy định cụ thể thời gian giải quyết thủ tục hành 

chính. 

Lý do:  

- Việc nộp hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính công ích thuận lợi cho đối 

tượng nộp hồ sơ và phù hợp theo quy định tại Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg 

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Việc nộp hồ sơ trực tuyến trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành 

tỉnh Vĩnh Long giúp đơn giản hóa cách thức thực hiện và phù hợp với quy định 

hiện hành; Thuận lợi cho đối tượng thực hiện và đáp ứng mục tiêu, yêu cầu quản 

lý của cơ quan quản lý; Giúp tận dụng được nền tảng sẵn có để kiểm soát. 

- Cần quy định cụ thể thành phần hồ sơ để thống nhất trong thực hiện, 

đảm bảo thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, 

cá nhân. 

- Việc quy định nộp 01 bộ hồ sơ nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm chi 

phí cho đối tượng nộp hồ sơ 



15 

- Cần quy định cụ thể thời gian giải quyết để thống nhất trong thực hiện 

thủ tục hành chính 

b) Kiến nghị thực thi 

Bổ sung quy định về việc nộp hồ sơ, thành phần, số lượng hồ sơ, thời gian 

giải quyết tại Luật Thú y ngày 19/6/2015. 

Bổ sung cách thức thực hiện, số lượng hồ sơ tại Quyết định số 619/QĐ-

UBND ngày 09/4/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long công bố 

thủ tục hành chính nội bộ lĩnh vực Nông nghiệp thuộc phạm vi chức năng quản 

lý của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Vĩnh Long. 

c) Lợi ích của phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 1.400.000 

đồng/năm.  

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 1.300.000 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 100.000 đồng/năm. 

Tỷ lệ tiết kiệm 7,14%. 

13. Thủ tục Công bố dịch bệnh động vật thủy sản 

a) Nội dung đơn giản hóa 

- Cách thức thực hiện: quy định hình thức nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu 

chính công ích và trực tuyến qua Hệ thống quản lý Quản lý văn bản và điều 

hành tỉnh Vĩnh Long. 

- Số lượng hồ sơ: quy định cụ thể 01 bộ. 

Lý do:  

- Việc nộp hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính công ích thuận lợi cho đối 

tượng nộp hồ sơ và phù hợp theo quy định tại Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg 

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Việc nộp hồ sơ trực tuyến trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành 

tỉnh Vĩnh Long giúp đơn giản hóa cách thức thực hiện và phù hợp với quy định 

hiện hành; Thuận lợi cho đối tượng thực hiện và đáp ứng mục tiêu, yêu cầu quản 

lý của cơ quan quản lý; Giúp tận dụng được nền tảng sẵn có để kiểm soát. 

- Việc quy định nộp 01 bộ hồ sơ nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm chi 

phí cho đối tượng nộp hồ sơ. 

b) Kiến nghị thực thi 

Bổ sung quy định về việc nộp hồ sơ, số lượng hồ sơ tại Luật Thú y ngày 

19/6/2015; Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016 của Bộ trưởng 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh 

động vật thủy sản; Thông tư số 12/2024/TT-BNNPTNT ngày 24/10/2024 của 



16 

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động 

vật thủy sản; Quyết định số 619/QĐ-UBND ngày 09/4/2025 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long công bố thủ tục hành chính nội bộ lĩnh vực Nông 

nghiệp thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Môi trường 

tỉnh Vĩnh Long. 

c) Lợi ích của phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 720.000 

đồng/năm.  

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 660.000 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 60.000 đồng/năm. 

Tỷ lệ tiết kiệm 8,33%. 

14. Thủ tục Công bố hết dịch bệnh động vật thủy sản 

a) Nội dung đơn giản hóa 

- Cách thức thực hiện: quy định hình thức nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu 

chính công ích và trực tuyến qua Hệ thống quản lý Quản lý văn bản và điều 

hành tỉnh Vĩnh Long. 

- Số lượng hồ sơ: quy định cụ thể 01 bộ. 

Lý do:  

- Việc nộp hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính công ích thuận lợi cho đối 

tượng nộp hồ sơ và phù hợp theo quy định tại Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg 

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Việc nộp hồ sơ trực tuyến trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành 

tỉnh Vĩnh Long giúp đơn giản hóa cách thức thực hiện và phù hợp với quy định 

hiện hành; Thuận lợi cho đối tượng thực hiện và đáp ứng mục tiêu, yêu cầu quản 

lý của cơ quan quản lý; Giúp tận dụng được nền tảng sẵn có để kiểm soát. 

- Việc quy định nộp 01 bộ hồ sơ nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm chi 

phí cho đối tượng nộp hồ sơ. 

b) Kiến nghị thực thi 

Bổ sung quy định về việc nộp hồ sơ, số lượng hồ sơ tại Luật Thú y ngày 

19/6/2015; Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016 của Bộ trưởng 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh 

động vật thủy sản; Thông tư số 12/2024/TT-BNNPTNT ngày 24/10/2024 của 

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động 



17 

vật thủy sản; Quyết định số 619/QĐ-UBND ngày 09/4/2025 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long công bố thủ tục hành chính nội bộ lĩnh vực Nông 

nghiệp thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Môi trường 

tỉnh Vĩnh Long. 

c) Lợi ích của phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 3.920.000 

đồng/năm.  

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 3.560.000 

đồng/năm. 

Chi phí tiết kiệm: 360.000 đồng/năm. 

Tỷ lệ tiết kiệm 9,18%. 

15. Thủ tục Phê duyệt, điều chỉnh kế hoạch quan trắc, cảnh báo môi 

trƣờng nuôi trồng thủy sản của địa phƣơng 

a) Nội dung đơn giản hóa 

- Cách thức thực hiện: quy định hình thức nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu 

chính công ích và trực tuyến qua Hệ thống quản lý Quản lý văn bản và điều 

hành tỉnh Vĩnh Long. 

- Số lượng hồ sơ: quy định cụ thể 01 bộ. 

- Thời gian giải quyết: quy định cụ thể thời gian giải quyết thủ tục hành 

chính. 

Lý do:  

- Việc nộp hồ sơ nộp qua dịch vụ bưu chính công ích thuận lợi cho đối 

tượng nộp hồ sơ và phù hợp theo quy định tại Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg 

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Việc nộp hồ sơ trực tuyến trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành 

tỉnh Vĩnh Long giúp đơn giản hóa cách thức thực hiện và phù hợp với quy định 

hiện hành; Thuận lợi cho đối tượng thực hiện và đáp ứng mục tiêu, yêu cầu quản 

lý của cơ quan quản lý; Giúp tận dụng được nền tảng sẵn có để kiểm soát. 

- Việc quy định nộp 01 bộ hồ sơ nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm chi 

phí cho đối tượng nộp hồ sơ. 

- Cần quy định cụ thể thời gian giải quyết để thống nhất trong thực hiện 

thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi 

Bổ sung quy định về việc nộp hồ sơ, số lượng hồ sơ, thời gian giải quyết 

tại Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động 

vật thủy sản; Thông tư số 12/2024/TT-BNNPTNT ngày 24/10/2024 của Bộ 



18 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/5/2016 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động 

vật thủy sản. 

Bổ sung cách thức thực hiện, số lượng hồ sơ tại Quyết định số 619/QĐ-

UBND ngày 09/4/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long công bố 

thủ tục hành chính nội bộ lĩnh vực Nông nghiệp thuộc phạm vi chức năng quản 

lý của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Vĩnh Long. 

c) Lợi ích của phương án đơn giản hóa 

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 2.000.000 

đồng/năm.  

Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 1.640.000 

đồng/năm 

Chi phí tiết kiệm: 360.000 đồng/năm. 

Tỷ lệ tiết kiệm 18%./. 

 

 


		2025-06-05T15:38:33+0700




